
 

Deliberazione n. 9/2023  1/5 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 9 DEL 09/05/2023 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTELA DELLA DELIBERAZIONE N. 8 DEL 26 

APRILE 2023 E DI TUTTI GLI ATTI CONNESSI E CONSEGUENTI CONCERNENTI 

L’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ROMA CAPITALE – DIPARTIMENTO 

POLITICHE SOCIALI E SALUTE E ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA 

PERSONA (I.R.ASP) PER LO SVOLGIMENTO IN COLLABORAZIONE DI ATTIVITA’ 

DI INTERESSE COMUNE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 241/1990 

RELATIVE ALLA GESTIONE DELLA RESIDENZIALITA’ PER PERSONE ANZIANE 

E FRAGILI E ALLA ATTUAZIONE DI PERCORSI DI GIUSTIZIA RIPARATIVA PER 

PERSONE DI MINORE ETA’. 
 
Ufficio Proponente: PRESIDENTE 

 

 

L’estensore dell’atto 

Dott.ssa Francesca Pitucco   Firma …………………… addì …………………….……. 

                       

_____________________________________________________________________________ 
 

Parere dell’Ufficio Bilancio che attesta che i costi sono da imputare ai seguenti Conti del Bilancio: 

 

□ FAVOREVOLE  

□ NON FAVOREVOLE  

□ Non comporta impegno di spesa  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione n. 9/2023  2/5 

 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Il giorno 9 del mese di maggio dell’anno 2023, in seduta straordinaria, si riunisce il Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00139 del 10 

agosto 2020, pubblicato sul BURL n. 101 del 13 agosto 2020, e con successivo Decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 7 dicembre 2020, pubblicato sul BURL n. 149 del 09 dicembre 2020, così 

composto: 

 

  Presente Assente 

MARIO MARAZZITI Presidente X  

ROSANGELA BOZZA Consigliere  X  

SABRINA DI MARCO Consigliere X  

 

Assistito dal Funzionario, dott.ssa Francesca Pitucco, ai soli fini della trascrizione e pubblicazione del 

presente atto, ha adottato la seguente:  

 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 09/05/2023 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTELA DELLA DELIBERAZIONE N. 8 DEL 26 

APRILE 2023 E DI TUTTI GLI ATTI CONNESSI E CONSEGUENTI CONCERNENTI 

L’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA ROMA CAPITALE – DIPARTIMENTO 

POLITICHE SOCIALI E SALUTE E ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA 

PERSONA (I.R.ASP) PER LO SVOLGIMENTO IN COLLABORAZIONE DI ATTIVITA’ 

DI INTERESSE COMUNE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 241/1990 

RELATIVE ALLA GESTIONE DELLA RESIDENZIALITA’ PER PERSONE ANZIANE E 

FRAGILI E ALLA ATTUAZIONE DI PERCORSI DI GIUSTIZIA RIPARATIVA PER 

PERSONE DI MINORE ETA’. 

 

VISTA la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 



 

Deliberazione n. 9/2023  3/5 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 2020, n. 38, pubblicata sul BURL n. 

14 dell’18 febbraio 2020, recante “Trasformazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Istituti Riuniti di Assistenza Sociale Roma Capitale (IRAS) nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) 

denominata "I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona" con sede in Roma e approvazione del 

relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 3 del regolamento 

regionale 9 agosto 2019, n. 17”;  

VISTO lo Statuto dell’I.R.ASP, approvato con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 

2020, n. 38, e s.m.i;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00139 del 10 agosto 2020, pubblicato sul BURL n. 

101 del 13 agosto 2020, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) "I.R.ASP - Istituti Riuniti Azienda di 

Servizi alla Persona". Nomina del Consiglio di Amministrazione”;  

VISTA la nota di trasmissione del verbale di insediamento del CdA degli Istituti Riuniti ASP trasmessa alla 

Regione Lazio, con prot. n. 1359 del 9 settembre 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00205 del 07 dicembre 2020, notificato 

all’I.R.ASP con nota della Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale prot. n. 1070252 del 09 dicembre 

2020, con il quale, ad integrazione del decreto del Presidente della Regione Lazio del 10 agosto 2020, n. 

T00139, la sig.ra Sabrina Di Marco è stata nominata Consigliere di Amministrazione dell’I.R.ASP di 

designazione di Roma Capitale e disposto che il Consiglio di Amministrazione duri in carica 5 (cinque) anni 

decorrenti dalla data di adozione del citato decreto del Presidente della Regione Lazio del 10 agosto 2020, n. 

T00139, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2 della Legge Regionale del Lazio n. 2/2019 e 

dall’articolo 8, comma 2, dello statuto dell’I.R.ASP;  

VISTA la Deliberazione 15 febbraio 2021, n. 8, con cui si è proceduto alla nomina della dott.ssa Roberta 

Gaeta quale Direttore dell’I.R.ASP per il triennio 23 febbraio 2021 – 22 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che in data 22 dicembre 2022, la dott.ssa Roberta Gaeta è stata proclamata eletta 

Consigliere regionale della Regione Campania, collocandosi automaticamente in aspettativa ai sensi dell’art. 

68 del D.lgs. 165/2001;  

VISTA la Deliberazione 13 gennaio 2023, n. 1 e s.m.i., con cui si è proceduto alla nomina della dott.ssa 

Cristina Capraro quale Direttore facente funzioni, nelle more della nomina e dell’insediamento del Direttore; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n.8 del 26 Aprile 2023, per le motivazioni in essa contenute, è stato approvato lo schema 

di Accordo di Collaborazione tra Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute e Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona per lo svolgimento di attività di interesse comune, ai sensi dell’art. 15 della 

Legge 241/1990, relative alla gestione della residenzialità per persone anziane e fragili e alla attuazione di 

percorsi di giustizia riparativa per persone di minore età; 



 

Deliberazione n. 9/2023  4/5 

- con nota prot. n. 428 del 27 aprile 2023 l’Ente ha provveduto a trasmettere la Deliberazione n. 8 del 26 

aprile 2023 alla Regione Lazio - Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale-Affari Generali Rapporti con 

le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB), ai 

fini del controllo sulla legittimità e sulla regolarità amministrativo contabile dell’operato dell’ASP, di cui 

all’art. 15 della l.r. 2/2019;  

PRESO ATTO che la Regione Lazio – Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale-Affari Generali 

Rapporti con le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza 

(IPAB) con nota proprio prot. n. U.0484711 del 5 maggio 2023, acquisita in atti in pari data dall’Ente con 

prot. n. 510, per le argomentazioni in essa contenute, ha diffidato i componenti del Consiglio di 

Amministrazione ad annullare in autotutela il provvedimento in argomento entro e non oltre 5 giorni dal 

ricevimento della comunicazione;  

CONSIDERATO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di 

buon andamento ex art. 97, che impegna la Pubblica Amministrazione medesima ad adottare gli atti per lo 

più rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli adottati comportamenti;  

RITENUTO pertanto di procedere all’annullamento della Deliberazione n. 8 del 26 aprile 2023 avente ad 

oggetto l’approvazione del sopracitato Accordo di Collaborazione tra l’I.R.ASP e Roma Capitale – 

Dipartimento Politiche Sociali e Salute, ai sensi della legge 328/2000, dell'articolo 38 della L.R. 11/2016, 

nonché dell'articolo 15 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

VISTO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali";  

VISTO l’art. 38 della Legge Regione Lazio 10 agosto 2016, n. 11;  

VISTA la Legge regionale 22 giugno 2019, n. 2;  

VISTO il Regolamento Regionale 9 agosto 2019, n. 17; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

per i motivi esposti in narrativa e con il seguente voto:  

 

 

 



 

Deliberazione n. 9/2023  5/5 

 

  Favorevole Sfavorevole 

MARIO MARAZZITI Presidente X  

ROSANGELA BOZZA Consigliere  X  

SABRINA DI MARCO Consigliere X  

 

DELIBERA 

1. di annullare in autotutela la Deliberazione n. 8 del 26 aprile 2023 avente ad oggetto l’approvazione 

dello schema di Accordo di Collaborazione tra Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e 

Salute e Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona per lo svolgimento di attività di interesse 

comune, relative alla gestione della residenzialità per persone anziane e fragili e alla attuazione di 

percorsi di giustizia riparativa per persone di minore età, ai sensi della legge 328/2000, dell'articolo 

38 della L.R. 11/2016, nonché dell'articolo 15 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 

2. di dare mandato ai competenti Uffici di adempiere a tutti gli atti che ne conseguono; 

3. di provvedere a trasmettere il contenuto del presente provvedimento ai competenti Uffici regionali. 

 

Il Presidente      f.to Mario Marazziti 

Il Consigliere   f.to Rosangela Bozza 

Il Consigliere  f.to Sabrina Di Marco 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

10/05/2023. 

 

f.to   Francesca Pitucco                    

                           

     

 

 


